
 
 

 
Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto :  Ratifica verbale della riunione di C.F. del 26 Maggio 2018 
 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   lo Statuto Federale e il Regolamento Organico 
 
CONSIDERATO che non ci sono osservazioni dei consiglieri presenti alla riunione 
dell’odierno C.F. 
 

Delibera 
 
la ratifica del verbale della riunione di Consiglio Federale tenutasi in Roma il 26 Maggio 
2018. 
f.to            f.to 
Il Segretario Generale         Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido          Luigi Bianchi
  
       
 
 
 
 

 

 
 
DELIBERA N° 50/2018 
 



 
 

 
Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto :  Ratifica Delibere Presidenziali 
 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO   Lo Statuto Federale e la regolamentazione vigente;  
 
VISTE   le delibere assunte dal Presidente Federale  
 
ACCERTATO  il carattere di urgenza che le ha motivate  
 

Delibera 
di ratificare le Delibere Presidenziali di cui al seguente elenco.  

 
DELIBERE PRESIDENTE 2018 

NUMERO  DATA  SETTORE  OGGETTO  
56  28-mag-18  AREA TECNICA  ATTIVITA' AGONISTICA: 18 

GIOCHI DEL MEDITERRANEO - 
TARRAGONA 23 GIUGNO 
2018  

57  28-mag-18  SEGRETERIA  NOMINA DPO E 
RESPONSABILE INTERNO 
GDPR  

58  04-giu-18  PARATRIATHLON  2018 Besancon ITU 
Paratriathlon World Cup  

59  06-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: ETU 
Junior Cup Kitzbhuel 15/17 
giugno 2018  

60  07-giu-18  AREA TECNICA  Attività agonistica ETU Junior 
Cup Holten - Riunione 
Programma Sviluppo 2018  

61  07-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: Camp HSS 
Squad, Banyoles (ESP) 12 
giugno - 12 luglio 2018  

62  07-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: Camp 
U3T/HSS Squad, St Moritz 12 
giugno - 15 agosto 2018  

63  14-giu-18  SEGRETERIA  Nomina Supplenti OG - 
Procuratore Aggiunto  

64  14-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: ITU 
Multisport World 
Championships, Fyn 4/15 
luglio 2018  

65  14-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: ITU World 
Cup Antwerp 14/18 giugno 
2018  

66  14-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: Camp 
Programma Sviluppo 
Caldonazzo (TN) 30 giugno/2 
luglio 2018  

67  14-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: ETU 
Triathlon European YOG 
Qualifier Banyoles 5/9 luglio  

 

 
 
DELIBERA N° 51/2018 
 



68  15-giu-18  PARATRIATHLON  2018 Iseo - Franciacorta ITU 
World Paratriathlon Series  

69  27-giu-18  PARATRIATHLON  2018 Tartu ETU Paratriathlon 
European Championships  

70  27-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica:. Camp 
Triathlon Alto Livello: Les 
Angles (FRA), 26 giugno / 28 
luglio 2018  

71  27-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: ETU 
Triathlon Junior European 
Cup: Tiszaujvaros (HUN) 7/8 
luglio 2018  

72  27-giu-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: ETU 
Triathlon European 
Championships: Tartu (EST) 
20/22 luglio 2018  

73  27-giu-18  MARKETING  ACQUISTO MAGLIE 
TRICOLORI CI GIOVANI VIGNA 
DI VALLE  

74  02-lug-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica:. 2018 
Tiszaujvaros ITU Triathlon 
World Cup  

75  02-lug-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: Hamburg 
ITU WTS & Triathlon Mixed 
Relay World Championships  

76  02-lug-18  AREA TECNICA  Attività Agonistica: 
Multisport Progetto Cross per 
Xterra Scanno  

f.to            f.to 
Il Segretario Generale         Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido          Luigi Bianchi
  
       
 
 
 
 



 

 

 

Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto :  1a Variazione Bilancio Preventivo 2017 
 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico 
 
ESAMINATI gli schemi relativi alla 1a Variazione al Bilancio Preventivo 2018 

predisposti dagli uffici federali 
 
ESAMINATA E 
CONDIVISA 

la relazione del Presidente Federale; 

 
PRESO ATTO Del parere favorevole della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti  

 
Delibera 

 
Di approvare la 1a Variazione al Bilancio Preventivo 2018, negli elaborati che si allegano 
alla presente Delibera per formarne parte integrante e sostanziale, unitamente alla 
relazione del Presidente Federale e della relazione con parere favorevole del Collegio dei 
Revisori dei Conti e contemporaneamente di autorizzare l’effettuazione delle relative 
spese. 
 
 
Il Segretario Generale     Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido       Luigi Bianchi  

       
 
 
 
 

 

 
 
DELIBERA N° 52/2018 
 



 

 

 

Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto :  Piano di Rientro 2018-2020 
 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico 
 
CONSIDERATO Il risultato d’esercizio positivo emerso dal Bilancio Consuntivo chiuso al 

31.12.2017 rispetto a quanto previsto dalla prima annualità del piano di 
rientro del deficit patrimoniale approvato dal CONI con provvedimento 
511 del 28.11.2017 

  
VERIFICATO Che tale risultato migliorativo consente un aggiornamento delle 

previsioni di rientro del deficit per il triennio 2018-2020 
  
ESAMINATI gli schemi relativi all’aggiornamento del piano di rientro del deficit 

patrimoniale predisposti dagli uffici federali per il triennio 2018-2020 
 
ESAMINATA E 
CONDIVISA 

la relazione del Presidente Federale; 

 
PRESO ATTO Del parere favorevole della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti  

 
Delibera 

 
Di approvare il piano di rientro del deficit patrimoniale per il triennio 2018-2020, negli 
elaborati che si allegano alla presente Delibera per formarne parte integrante e 
sostanziale, unitamente alla relazione del Presidente Federale e della relazione con parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti. 
 
 
Il Segretario Generale     Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido       Luigi Bianchi  

       

 

 
 
DELIBERA N° 53/2018 
 



 
 

 
Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto :  Approvazione Bando Gara Servizi Assicurativi 
 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   lo Statuto Federale ed i Regolamenti vigenti; 
 
CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2018 andranno a scadere i contratti aventi ad 
oggetto la prestazione di servizi assicurativi in favore della Fitri, dei suoi organi centrali e 
periferici, delle società/associazioni affiliate e aggregate e dei tesserati, per la copertura dei 
seguenti rischi: responsabilità civile generale, infortuni e rimborso spese mediche; 
 
VALUTATO  che FITRI, pertanto, ha la necessità di affidare a terzi, nell’ambito delle annualità 
2019 e 2020, i predetti servizi assicurativi e, a tal fine, si rende necessario intende indire una gara a procedura 
aperta ai sensi e per gli effetti dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi assicurativi 
per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 1 gennaio 2019;  
 
VISTO   che sulla base dell’esigenza di cui sopra, gli uffici di FITRI hanno predisposto la 
documentazione di gara. In particolare, è stata predisposta la seguente documentazione qui allegata:  
- Bando di gara;  
- Disciplinare di gara e suoi allegati;  
- Schema di contratto;  
- Capitolato di polizza;  
 
VALUTATO  che in particolare, la documentazione di gara prevede:  
- la compiuta definizione dei servizi assicurativi oggetto di fornitura e, in particolare, dei servizi da erogarsi 
in favore della Fitri, dei suoi organi centrali e periferici, delle società/associazioni affiliate e aggregate e dei 
tesserati, per la copertura dei seguenti rischi: responsabilità civile generale, infortuni e rimborso spese 
mediche;  
- l’obbligo, per il fornitore, di presentare un’offerta anche per la sponsorizzazione di Fitri, al rialzo rispetto 
all’importo minimo di Euro 5.000,00 annui, oltre IVA;  
- una base d’asta pari a complessivi Euro 470.000,00, al lordo delle imposte;  
- la facoltà per FITRI di ricorrere alle opzioni di cui all’art. 106, co. 12, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’art. 106, 
comma 11, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed all’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto 
previsto nel Disciplinare di gara;  
- i seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, precisandosi che l’esigenza di 
richiedere detti requisiti di capacità nasce dalla necessità di garanzie in ordine alla solidità e affidabilità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale degli operatori economici, anche in considerazione della 
rilevanza dei servizi oggetto di contratto e della necessità di tutelare le posizioni dei soggetti interessati 
all’attività della Fitri e beneficiari dei servizi assicurativi:  
i. possesso di una raccolta premi al lordo delle imposte, realizzata complessivamente negli ultimi due 
esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando di gara, pari ad Euro 100.000.000,00;  
ii. possesso di una raccolta premi al lordo delle imposte nei rami oggetto di Procedura, realizzata 
complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando di gara, 
pari ad Euro 15.000.000,00 per il ramo responsabilità civile e ad Euro 6.000.000,00 per il ramo infortuni; per 
“ramo” deve intendersi quello rientrante nella classificazione ex art. 2, D.lgs. 209/2005;  

 

 
 
DELIBERA N° 54/2018 
 



CONSIDERATO che la gara sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con la previsione di un punteggio tecnico massimo di 70 punti e di un punteggio economico 
massimo di 30 punti;  
 
VISTO   che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura è indetta in un unico lotto 
in ragione dell’intrinseca unitarietà dei servizi oggetto di gara e, quindi, della conseguente unitarietà 
dell’oggetto, articolato e complesso, e finalità delle prestazioni, che non consentono la suddivisione in lotti 
funzionali, né prestazionali; in particolare, l’eventuale frammentazione del servizio in capo a più fornitori 
risulterebbe diseconomica per la FITRI, creerebbe forti inefficienze gestionali e una problematica 
frammentazione delle responsabilità contrattuali  
 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura è indetta in un unico lotto 
in ragione dell’intrinseca unitarietà dei servizi oggetto di gara e, quindi, della conseguente unitarietà 
dell’oggetto, articolato e complesso, e finalità delle prestazioni, che non consentono la suddivisione in lotti 
funzionali, né prestazionali; in particolare, l’eventuale frammentazione del servizio in capo a più fornitori 
diseconomica per la FITRI, creerebbe forti inefficienze gestionali e una problematica frammentazione delle 
responsabilità contrattuali;  
 
VISTO   che la pubblicazione del Bando di Gara avverrà sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito web di FITRI (profilo del committente), 
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, mentre la pubblicazione dell’estratto 
di gara avverrà su almeno due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a diffusione 
locale;  
 
VISTO   che è stata verificata, da parte dei competenti uffici di FITRI, la sussistenza di 
copertura di budget;  
 
PRESO ATTO  che si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
Responsabile del Procedimento;  
 
DATO   che per l’appalto in oggetto si prevede una spesa complessiva massima presunta di 
importo pari ad Euro 470.000,00, al lordo delle imposte, nel periodo di 24 mesi, salvo conguagli determinati 
in ragione dell’incremento dei soggetti assicurati;  
 
DATO   che si prevede, inoltre, una spesa pari ad € ,00 per il contributo previsto dall’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, recante “Autofinanziamento dell’autorità per la 
Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”.  
 
VISTO   il D. Lgs. n. 50/2016;  
 

DELIBERA 
 
di:  
a) autorizzare l’indizione di una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento della prestazione di servizi assicurativi in favore della Fitri, dei suoi organi centrali e 
periferici, delle società/associazioni affiliate e aggregate e dei tesserati, per la copertura dei seguenti rischi: 
responsabilità civile generale, infortuni e rimborso spese mediche, il tutto come meglio specificato in 
premessa;  
b) dare mandato al Presidente, con facoltà di sub-delega, di dare attuazione alla presente deliberazione nel 
rispetto della normativa vigente, ponendo in essere tutti gli atti occorrenti all’indizione della gara di cui alla 
precedente lett. a), nonché tutti gli atti connessi e conseguenti, necessari e opportuni, ivi inclusi, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: i) la predisposizione degli atti di gara, con la più ampia facoltà di prevedere 
nella citata documentazione tutte le condizioni atte a garantire la massima partecipazione del mercato; ii) 
l’aggiudicazione della gara medesima anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta congrua e 
conveniente; iii) ove ricorrano i presupposti previsti dalla normativa vigente, l’esercizio della facoltà di 
sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente, nonché di non stipulare motivatamente il 
contratto anche qualora sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione; iv) la nomina della Commissione 
giudicatrice e del Direttore dell’esecuzione del contratto; v) la sottoscrizione del contratto con 
l’aggiudicatario della gara e di tutti gli atti inerenti la fase esecutiva dello stesso nonché di eventuali atti 
modificativi e/o integrativi che dovessero rendersi necessarie a seguito di modifiche normative sopravvenute;  
c) nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Stefano Mondello;  



d) dare mandato alla GVG Solution srl a procedere alla pubblicazione del bando di gara come previsto dalla 
normativa vigente per una spesa per l’attività di consulenza pari ad € 1,400.00 oltre iva giusto preventivo 
che allegato alla presente ne forma parte integrante;  
e) impegnare il Presidente a riferire periodicamente al Consiglio Federale in merito alla prosecuzione delle 
attività di gara. 
 
La spesa complessiva massima presunta di € 470.000,00, al lordo delle imposte, graverà sul 
Capitolo di Bilancio relativo ai premi di assicurazione, ripartita come segue: 
-anno 2019 spesa massima presunta € 235.000,00 oltre IVA; 
-anno 2020 spesa massima presunta € 235.000,00 oltre IVA. 
La spesa di € 800,00 per il contributo all’AVCP sarà imputata sull’Obiettivo costi generali 
di funzionamento per l’anno 2018. 
 
 
 
f.to            f.to 
Il Segretario Generale         Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido          Luigi Bianchi
  
       
 
 
 
 



 
 

 
Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto :  Organi Territoriali: a) Nomina Delegati Provinciali; b) Nomina Collaboratore CR 
FITri Toscana. 
 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI     Lo Statuto Federale, Regolamento Organico ed il Regolamento di 
Giustiza;  
 
TENUTO CONTO   delle dimissioni presentate da Andrea Rizzardini, Aldo Zanetti e 
Giuliana Lamastra  
 
VISTE     le indicazioni dalle società delle Provincie di Belluno, Treviso e 
Aosta.  
 
DATE     le dimissioni della sig.ra Michela Mattonai da collaboratore del CR 
FITri Toscana  
 
CONSIDERATA   la richiesta del presidente del CR FITri Toscana, Marino Pratesi  
 

Delibera 
 
Di nominare quali Delegati delle Province di Belluno, Treviso e Aosta rispettivamente i Sigg.ri 
Martino Favretti (Delegato Provincia Belluno), Paolo Rossi (Delegato Provincia Treviso), Maria 
Vischio (Delegato Valle d’Aosta)  
Di conferire l’incarico di collaboratore del CR FITri Toscana al sig. Paolo Lazzara per la durata 
complessiva di mesi tre (3) da luglio a settembre 2018. 
 
 
 
 
f.to            f.to 
Il Segretario Generale         Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido          Luigi Bianchi
  
       
 
 
 
 

 

 
 
DELIBERA N° 55/2018 
 



 
 

 
Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto SIT: modifiche regolamento 2018 
 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI    Lo Statuto Federale ed il Regolamento Organico; 
 
VALUTATE e ACCOLTE Le proposte del Settore Istruzione Tecnica e del Consiglio Federale 
 

Delibera 
 
Di approvare il Regolamento SIT 2019 nella formulazione che allegata alla presente ne forma parte 
integrante. 
 
 
 
 
f.to            f.to 
Il Segretario Generale         Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido          Luigi Bianchi
  
       
 
 
 
 

 

 
 
DELIBERA N° 56/2018 
 



 
 

 
Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto: Circolare Gare 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO    lo Statuto Federale i Regolamenti vigenti; 
 
VALUTATA E CONDIVISA La Circolare Gare 
 

Delibera 
 
Di approvare la Circolare Gare nel testo che allegato alla presente ne forma parte integrante 
 
 
f.to            f.to 
Il Segretario Generale         Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido          Luigi Bianchi
  
       
 
 
 
 

 

 
 
DELIBERA N° 57/2018 
 



 
 

 
Competenza: Consiglio Federale  Riunione del: 07.07.2018 A: Roma 
 
Oggetto: Attività Giovanile 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto Federale ed il Regolamento Organico; 
 
ASCOLTATA La relazione della Commissione Giovani 
 
VALUTATA  la richiesta di contributo da parte del Delegato Regionale Calabria Mario 
Sicilano. 
 

Delibera 
 
Di Erogare alla Delegazione Regionale Calabria un contributo pari ad €1200,00 
 
f.to            f.to 
Il Segretario Generale         Il Presidente F.I.Tri. 
Ivan Braido          Luigi Bianchi  
       
 
 
 
 

 

 
 
DELIBERA N° 58/2018 
 


	50 07_07_2018 Ratifica verbale della riunione di CF del 26 Maggio 2018
	51 07_07_2018 Ratifica Delibere Presidenziali
	52 07_07_2018 1a Variazione Bilancio Preventivo 2018
	53 07_07_2018 Piano di Rientro 2018-2020
	54 07_07_2018 Approvazione Bando Gara Servizi Assicurativi
	55 07_07_2018 Organi Territoriali_ Nomina Delegati Provinciali_Nomina Collaboratore CR FITri Toscana
	56 07_07_2018 SIT_modifiche regolamento 2018
	57 07_07_2018 Circolare Gare
	58 07_07_2018 Attività Giovanile

